
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13179 

Συμψηφισμός οφειλών Δήμου Μινώα Πεδιάδας, 
Νομού Ηρακλείου προς το Ελληνικό Δημόσιο και 
τα Ασφαλιστικά Ταμεία, σύμφωνα με το άρθρο 79 
του ν. 4316/2014 (Α΄ 270).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270) 

«Ίδρυση παρατηρητηρίου άνοιας, βελτίωση περιγεν-
νητικής φροντίδας, ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις».

2. Την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 4071/2012 (Α΄ 85) 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση 
και την αποκεντρωμένη διοίκηση (Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ)».

3. Τα άρθρα 1, 6, 109 και 259 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

5. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

6. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 134/2017 (Α΄ 168) «Οργανισμός Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης».

8. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός Υπουργείου 
Εσωτερικών», όπως ισχύει.

9. Την 1095 Α/9.08.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3180) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Θεόδωρο Λιβάνιο».

10. Την 340/18.07.2019 (ΦΕΚ Β΄ 3051) απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Θεόδωρο Σκυλακάκη».

11. Την 7683/04.02.2020 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών περί απόδοσης εσόδων από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους έτους 2020, σε όλους τους Δήμους 

της Χώρας, προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενι-

κών δαπανών τους - Α΄ κατανομή έτους 2020.

12. Την αριθμ. πρωτ. ΓΔΟΤΑΑΠ/2020/5 εισήγηση του 

Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Τ.Α. και Αναπτυξιακής 

Πολιτικής.

13. Τα αριθμ. α) 119/2.01.2020 αίτημα για υπαγωγή 

του Δήμου Μινώα Πεδιάδας, Ν. Ηρακλείου στις διατάξεις 

της παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4316/2014 (Α΄ 270), 

β) 269/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Μινώα Πεδιάδας, γ) 18781/23.12.2019 βεβαίω-

ση του προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρεσίας του 

Δ. Μινώα Πεδιάδας αναφορικά με τη μη εκχώρηση 

ή ενεχυρίαση του ποσού που αντιστοιχεί στο πο-

σοστό των ΚΑΠ που πρόκειται να παρακρατηθεί, 

δ) 51610/15.11.2019 βεβαίωση οφειλών της Α.Α.Δ.Ε./

Δ.Ο.Υ Ηρακλείου Κρήτης και ε) τον από 25/11/2019 

Πίνακα Ληξιπρόθεσμων χρεών Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ., νυν 

e-ΕΦΚΑ.

14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

15. Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 

της παρούσας απόφασης, προκαλείται δαπάνη συνολι-

κού ύψους 2.265.018,80 € (οφειλές 1.694.388,82 € προς 

το Ελληνικό Δημόσιο και 570.629,98 € προς Ασφαλιστι-

κά Ταμεία), σε βάρος του Προϋπολογισμού του Δήμου 

Μινώα Πεδιάδας από το έτος 2020 και μέχρι εξοφλήσε-

ως της οφειλής, η οποία θα αντιμετωπίζεται από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) που του αποδί-

δονται κατ’ έτος μέσω του Τακτικού Προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Εσωτερικών, ΑΛΕ 2310480001, ΑΛΕ 

2310480002 και ΑΛΕ 2310480003 του Ειδικού Φορέα 

1007-206-0000000. Η συνολική επιβάρυνση του προϋ-

πολογισμού του ανωτέρω Δήμου για την πρώτη πεντα-

ετία 2020-2024 αναλύεται ως εξής: α) ποσό 102.955,40 € 

για το έτος 2020, β) ποσό 123.546,48 € για το έτος 2021, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1063

11193

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.03.27 17:08:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11194 Τεύχος B’ 1063/27.03.2020

γ) ποσό 123.546,48 € για το έτος 2022, δ) ποσό 123.546,48 € 

για το έτος 2023 και ε) ποσό 123.546,48 € για το έτος 

2024, αποφασίζουμε:

1. Οφειλές ποσού ύψους: α) 1.694.388,82 € προς το 

Ελληνικό Δημόσιο - Δ.Ο.Υ Ηρακλείου, Ν. Ηρακλείου και 

β) 570.629,98 € προς το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ (Υποκατάστημα 302 

Ηρακλείου Κρήτης), νυν e-ΕΦΚΑ, του Δήμου Μινώα 

Πεδιάδας, Νομού Ηρακλείου συμψηφίζονται μέχρι εξο-

φλήσεώς τους για χρονικό διάστημα διακοσίων είκοσι 

(220) μηνών με μηνιαία παρακράτηση ποσού ύψους 

10.295,54 € από τους αποδιδόμενους σε αυτόν Κεντρι-

κούς Αυτοτελείς Πόρους που προορίζονται προς κάλυψη 

λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών σύμφωνα με 

τον κάτωθι πίνακα.

2. Το μηνιαίο παρακρατηθέν ποσό αναλογεί σε πο-
σοστό 5,13% επί των μηνιαίων εσόδων του Δήμου 
Μινώα Πεδιάδας από τους ΚΑΠ και καθορίστηκε με την 
269/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. Ο συμ-
ψηφισμός των εν λόγω οφειλών ολοκληρώνεται εντός 
διακοσίων είκοσι (220) μηνών, από τη δημοσίευση της 
παρούσας.

3. Το ανωτέρω αποδιδόμενο προς τους δικαιούχους 
φορείς ποσό, παραμένει σταθερό μέχρι εξοφλήσεως του 
συνόλου των οφειλών και δύναται να διαφοροποιηθεί 
μόνο κατόπιν λήψης νέας απόφασης του δημοτικού συμ-
βουλίου, με την οποία εκχωρείται προς παρακράτηση και 
συμψηφισμό επιπλέον ποσοστό από αυτό που αρχικώς 
είχε αποφασιστεί.

4. Εάν για οποιοδήποτε αιτία, το ποσό που συμψηφί-
ζεται με την παρούσα, διαφέρει από το ποσό που αρ-
χικά βεβαιώθηκε από το δικαιούχο φορέα, η διαφορά 
κρατείται στην οικεία Δ.Ο.Υ. ή ασφαλιστικό ταμείο και 
συμψηφίζεται άμεσα με μέριμνα αυτών, με επόμενη 
οφειλή ληξιπρόθεσμη ή μη του Δήμου, ή επιστρέφεται 
στο Υπουργείο Εσωτερικών, προκειμένου να αποδοθεί 
στον οικείο Δήμο.

5. Υπό την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων διατάξεων 
στους Δήμους, για τις οφειλές που ρυθμίζονται με την 
παρούσα:

α) χορηγείται αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλι-
στικής ενημερότητας,

β) αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθη-
κε κατά τις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 1882/1990 
(Α΄ 43) ή, εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται. 
Αναστέλλεται η παραγραφή του αδικήματος κατά το 
χρονικό διάστημα της αναστολής της ποινικής δίωξης, 
κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του άρ-
θρου 113 του Ποινικού Κώδικα,

γ) αναστέλλεται η λήψη αναγκαστικών μέτρων και 
η συνέχιση της διαδικασίας αναγκαστικής εκτέλεσης. 
Οι ήδη επιβληθείσες κατασχέσεις στα χέρια τρίτων αί-
ρονται μετά από αίτηση του Δήμου,

δ) δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 14 του 
ν. 2523/1997 (Α΄ 179) και του άρθρου 20 του ν. 2648/1998 
(Α΄ 238) πλην της παρ. 2,

ε) αναστέλλεται η ποινική δίωξη σε βάρος των υπευ-
θύνων κατά τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 1 του α.ν. 86/1967 (Α΄ 136), όπως ισχύει και 
αναβάλλεται η εκτέλεση της ποινής που επιβλήθηκε ή, 
εφόσον άρχισε η εκτέλεσή της, διακόπτεται.

6. Στην περίπτωση που ο ανωτέρω Δήμος επιλέξει, σε 
οποιοδήποτε στάδιο της ρύθμισης, να εκχωρήσει προς 
παρακράτηση και συμψηφισμό τέτοιο ποσοστό επί των 
εσόδων των ΚΑΠ του, ώστε με το ποσό που προκύπτει να 
εξοφληθεί εφάπαξ με νέα κοινή υπουργική απόφαση το 
υπόλοιπο ποσό της κύριας οφειλής, τυγχάνει όλων των 
προβλεπόμενων από τη σχετική διάταξη απαλλαγών επί 
του εναπομείναντος αυτού ποσού.

7. Ο συμψηφισμός των ανωτέρω ποσών γίνεται σε βά-
ρος του εσόδου από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους 
προς κάλυψη λειτουργικών και λοιπών γενικών δαπανών, 
το οποίο κατανέμεται ως τακτική επιχορήγηση, μηνιαία, 
σε όλους τους Δήμους. Τα συμψηφισθέντα ποσά αποδί-
δονται στους δικαιούχους φορείς με χρηματικές εντο-
λές, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών 
που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, 
«Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των δήμων» (No 158). 
Με την κοινοποίηση των παραπάνω αποδόσεων, ο Δή-
μος Μινώα Πεδιάδας θα πρέπει να προβεί σε αντίστοιχες 
εγγραφές εξόφλησης των οφειλών.

8. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Εργασίας
Οικονομικών  και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Υφυπουργός
Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ  

ΚΩΔ. 
ΤΠΔ

ΔΗΜΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΦΟΡΕΑΣ

ΚΥΡΙΑ 
ΟΦΕΙΛΗ

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΙΣ, 
ΦΟΡΟΙ, ΤΟΚΟΙ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ 

ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΥ

ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ

59114 ΜΙΝΩΑ 
ΠΕΔΙΑΔΑΣ

Δ.Ο.Υ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1.052.762,40 641.626,42 1.694.388,82 7.701,77

ΙΚΑ - ΕΝΙΑΙΟ ΤΑΜΕΙΟ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΜΙΣΘΩΤΩΝ 

νυν e-ΕΦΚΑ

412.182,71 158.447,27 570.629,98 2.593,77

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 1.464.945,11 800.073,69 2.265.018,80 10.295,54

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010632703200002*


